Đền Khải Thánh là nơi thờ cha mẹ Khổng Tử, tức là Thúc Lương Ngột và Nhan Thị. Phần nửa diện tích của khu này là khoảng sân phía trước. Nửa sân bên trái có hai tấm bia do Hoàng giáp Lê Hữu Thanh, Bộ chính Hà Nội; Thụ hậu quân đô đốc Tôn Thất Hân, Tổng đốc Hà Ninh; Hàn lâm thị giảng Đặng Tá, án sát Hà Nội dựng ngày 6-12, niên hiệu Tự Đức năm thứ 16 (1863). Văn bia do Lê Hữu Thanh soạn. Qua văn bia có thể khảo cứu thêm được về tình hình bia tiến sĩ và nhà bia của Quốc Tử Giám.

Kiến trúc đền Khải Thánh sơ sài hơn, song cũng có Tả Vu, Hữu Vu hai bên và đền thờ ở giữa. Năm 1946, quân Pháp đã bắn đại bác phá hủy sạch không còn lại một kiến trúc nào.